
Consiliul Local al municipiului Slatina 
Strada M. Kogălniceanu nr. 1, Slatina, Olt, 230080 
telefon 0249/439.377; 439233 fax: 0249/439.336 

e-mail: office@primariaslatina.ro, site: www.prirnariaslatina.ro 

Nr.301/31.07.2025 

HOTĂRÂRE 

Referitoare la: aprobarea suportării din buget local, trecerii pe cheltuieli şi achitării sumei de 4.000 
lei reprezentând cheltuieli de judecata-onorariu avocat către S.C. GLOBALSERV ELIN SRL, lider al 
asocierii GLOBALSERV ELIN SRL — CONSORZIO STABILE EBG GROUP 

Consiliul Local al Municipiului Slatina intrunit în şedinţa ordinară din data de 31.07.2025. 

Având in vedere: 
- referatul de propunere nr.73220/22.07.2025 Intocmit de Direcţia Generală Economică; 
- iniţiativa PRIMARULUI MUNICIPIULLTI SLATINA prin referatul de aprobare nr.73221/22.07.2025; 
- raportul de specialitate nr.73226/22.07.2025 'intocmit de către Direcţia Generală Economică; 
- raportul de specialitate nr.73228/22.07.2025 'intocmit de către Compartimentul Juridic, Contencios; 
- prevederile art.622, alin. 1,2 şi alin.3 din Noul Cod de Procedură civilă; 
- art.622, alin. 2,3 din Noul Cod de Procedură civilă, care prevede că 1n cazul 1n care debitorul nu execută de 
bunăvoie obligaţia sa, aceasta se aduce la indeplinire prin executare silită, care incepe odată cu sesizarea 
organului de executare, dacă, prin lege specială nu se prevede altfel. Executarea silită are loc in oricare dintre 
formele prevăzute de lege, simultan sau succesiv, până la realizarea dreptului recunoscut prin titlul executoriu, 
achitarea dobânzilor, penalităţilor sau a altor sume acordate potrivit legii prin titlu, precum şi a cheltuielilor de 
executare; 
- HCL nr.69/20.03.2025 privind aprobarea bugetului local de venituri şi cheltuieli pe anul 2025 al municipiului 
Slatina; 
- faptul că Municipiul Slatina a avut 1n desfăşurare procedura de atribuire privind obiectul Execuţie lucrări 
pentru realizarea investiţiei de bazil pentru proiectul « Modernizarea, eficientizarea, extinderea sistemului de 
iluminat public şi reabilitarea instalaţiilor electrice din Municipiul Slatina, cod SMIS 125574 ». Ofertantul 
S.C. GLOBALSERV ELIN SRL participant la procedura de atribuire mai sus menţionată, reprezentat prin 
doamna Daniela Staicu — Societatea Civilă Profesională Avocaţi « Ceparu şi Irimia », a formulat şi a depus 
contestaţie 'impotriva Solicitării de clarificari nr.131579 din data de 13.12.2022. 
- Decizia nr.234/C9/3150 din data de 31.01.2023 prin care Consiliul Naţional de Soluţionare a Contestaţiilor 
obligă autoritatea contractantă la plata cheltuielilor de judecată, a sumei de 4.000 lei, reprezentând onorariu 
avocat. 
- referatul nr.70832/16.07.2025 al Compartimentului Achiziţii Publice prin care se propune achitarea sumei de 
4.000 lei reprezentând cheltuieli de judecată-onorariu avocat către S.C. GLOBALSERV ELIN SRL, lider al 
asocierii GLOBALSERV ELIN SRL — CONSORZIO STAB1LE EBG GROUP; 
- art.109, alin.4) din OUG nr.57/2019 privind Codul Administrativ referitor la cheltuielile de judecată sau, după 
caz, despăgubirile stabilite pe baza hotă'rârilor judecătoreşti definitive se suportă/se fac venit de la/la bugetul 
local al unităţii administrativ-teritoriale. Cheltuielile de judecată cuprind toate sumele cheltuite din bugetul 
local; 
- prevederile art.2 pct.(9) privind cheltuielile bugetare din Legea finanţelor publice locale nr.273/2006 din 
29.06.2006; 
- prevederile art.2, pct.3 din Legea nr.273/2006, privind fmanţele publice locale, ce defineşte angajamentul 
legal ca fiind faza din procesul execuţiei bugetare reprezentând actul juridic din care rezultă o obligaţie pe 
seama fondurilor publice coroborate cu cele ale art.2, pct.3 din Legea nr.500/2002, privind finanţele publice 
care, de asemenea, defineşte angajamentul legal ca fiind actul juridic prin care se constată, 1n speţă, obligaţia de 
plată consacrată de hotărârea judecătoreasc'ă; 



- prevederile art.3 alin.(2) din Legea 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor 
normative; 
- avizul comisiei buget-fmanţe, comisiei juridică şi de disciplină din cadrul Consiliului Local al municipiului 
Slatina; 

in temeiul art.129 alin.(4) lit.a), art.136 alin.(1), art.139 alin.(3) lit.a) coroborat cu art.5 
coroborat cu art.196 alin.(1) lit.a) din OUG nr.57/2019 privind Codul Administxativ, 

HOTĂRĂSTE: 

Art.1 Se aprobă suportarea din bugetul local, trecerea pe cheltuieli şi achitarea sumei de 4.000 lei 
reprezentând cheltuieli de judecată-onorariu avocat către S.C. GLOBALSERV EL1N SRL, lider al asocierii 
GLOBALSERV EL1N SRL — CONSORZIO STABILE EBG GROUP; 

Art.2 Plata sumei prevazută la art.1 se va face din bugetul local al municipiului Slatina de la capitolul 
51.02 „Autorităţi publice şi acţiuni exteme", subcapitolul 51.02.01.03 „Autorităţi executive", titlul 11 „Bunuri şi 
servicii". 

Art.3 Direcţia Generală Economică va duce la indeplinire prevederile prezentei hotărâri. 
Art.4 Prezenta hotărâre se va aduce la cunoştinţă publică pe pagina de intemet a Primăriei municipiului 

Slatina şi se va comunica la: 
- Instituţia Prefectului - Judeţul Olt; 
- Primarul Municipiului Slatina; 
- Administratorul public; 
- Compartimentul Juridic; 
- Direcţia Generală Economică; 
- Serviciul Cheltuieli, Financiar-Contabilitate; 
- S.C. GLOBALSERV ELIN SRL. 

Presed. Şeiiţ 
PO ti 

Contrasemnează, 
Secretar general al municipiurui Slatina 

Mihai - IonĂl6ITA 

Hotărărea a fost a o :"' " -u 12 voturi „PENTRU" şi 8 voturi „Impotrivă". 

20 - consilieri prezenţi 
1 - consilier absent 

21 - consilieri 1n funcţie. 

PS — 03/F5 

2 


